
Nº 80, quarta-feira, 29 de abril de 2009 173 ISSN 1677-7069

AVISO DE REVOGAÇÃO

Torno sem efeito a publicação de Retificação do Extrato de Contrato
do Termo de Contrato nº 029/PAMB-RJ/08, constante do DOU nº 27, seção 3,
página 15, de 09 de fevereiro de 2009.

Cel Av EDINALDO CÉLIO DE ARAÚJO SOUZA
Ordenador de Despesas

COMANDO-GERAL DO PESSOAL
DIRETORIA DE INTENDÊNCIA

SUBDIRETORIA DE ABASTECIMENTO

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO Nº 13/2009

Objeto: Pregão Eletrônico - Aquisição de Tecidos Total de Itens Licitados:
00006 . Edital: 29/04/2009 de 10h00 às 12h00 e de 14h às 16h00 . ENDE-
REÇO: Av Olavo Fontoura 1300 Santana - SAO PAULO - SP . Entrega das
Propostas: a partir de 29/04/2009 às 10h00 no site www.comprasnet.gov.br .
Abertura das Propostas: 15/05/2009 às 10h00 site www.comprasnet.gov.br

Ten Int CARLOS MIYADAIRA AMÂNCIO
Pregoeiro

(SIDEC - 28/04/2009) 120100-00001-2009NE000010

DIRETORIA DE SAÚDE
HOSPITAL DE AERONÁUTICA DE RECIFE

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO Nº 9/2009

Objeto: Pregão Eletrônico - Aquisição de materriais hospitalares para o Hos-
pital de Aeronáutica de Recife, conforme especificações e quantidades dis-
criminadas no Termo de Referência do Edital. Total de Itens Licitados: 00029
. Edital: 29/04/2009 de 08h00 às 12h30 e de 13h às 15h30 . ENDEREÇO: Av.
Beira Mar, 606 Piedade - JABOATAO DOS GUARARAPES - PE . Entrega
das Propostas: a partir de 29/04/2009 às 08h00 no site www.compras-
net.gov.br . Abertura das Propostas: 12/05/2009 às 09h00 site www.compras-
n e t . g o v. b r

Cel Med NIVALDO SENA DE ALMEIDA
Ordenador de Despesas

(SIDEC - 28/04/2009) 120019-00001-2009NE000310

DEPARTAMENTO DE CONTROLE
DO ESPAÇO AÉREO

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO Nº 4/2009

Objeto: Pregão Eletrônico - Contratação de empresa devidamente especia-
lizada com vistas a ministrar treinamento relacionado à certificação CCNP -
CISCO Certified Network Professional, conforme detalhamento contido no
Termo de Referência. Total de Itens Licitados: 00005 . Edital: 29/04/2009 de
08h00 às 12h30 e de 13h às 16h00 . ENDEREÇO: Www.comprasnet.gov.br
Internet - RIO DE JANEIRO - RJ . Entrega das Propostas: a partir de
29/04/2009 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br . Abertura das Propos-
tas: 12/05/2009 às 09h00 site www.comprasnet.gov.br

Cel Int WILTON CASTRO DE ASSIS
Ordenador de Despesas

(SIDEC - 28/04/2009) 120036-00001-2009NE000733

COMISSÃO DE IMPLANTAÇÃO DO SISTEMA
DE CONTROLE DO ESPAÇO AÉREO

EXTRATO DO 2o- TERMO ADITIVO
AO CONTRATO DE DESPESA No- 7/CISCEA/2007

ESPÉCIE: (X) Termo de Contrato ( ) Carta-Contrato
CONTRATANTE: Comissão de Implantação do Sistema de Controle do Es-
paço Aéreo - CISCEA
CONTRATADA: AUTO MECÂNICA VANILDA CAR LTDA.
No DO TERMO ADITIVO E CONTRATO ORIGINAL: 2o - 007/CIS-
CEA/2007.
FINALIDADE: Prorrogação do prazo por 12 (doze) meses e o reordenamen-
to de eventos do cronograma.
AMPARO LEGAL: Inciso II do art. 57 da Lei no 8.666, de 21 de junho de
1993.
VALOR DO TERMO ADITIVO: R$132.959,76 (Cento e trinta e dois mil,
novecentos e cinqüenta e nove reais e setenta e seis centavos)
PROGRAMA/NATUREZA DA DESPESA: 05151062331330001 /
3.3.90.39 e/ou 4.4.90.39
VALOR DISCRIMINADO POR EXERCÍCIO: 2007:R$49.576,33,
2008:R$66.109,82, 2009: R$13.486,86 e 2010: R$3.786,75.
DATA DE ASSINATURA: 27/04/2009.
VIGÊNCIA: 26/03/2007 24/06/2010.

EXTRATO DO 3o- TERMO ADITIVO
AO CONTRATO DE DESPESA No- 25/CISCEA/2005

ESPÉCIE: (X) Termo de Contrato ( ) Carta-Contrato
CONTRATANTE: Comissão de Implantação do Sistema de Controle do Es-
paço Aéreo - CISCEA
CONTRATADA: EMBRATEL - Empresa Brasileira de Telecomunicações
S/A.
No DO TERMO ADITIVO E CONTRATO ORIGINAL: 3o - 025/CIS-
CEA/2005.
FINALIDADE:Prorrogação do prazo por 12 (doze) meses e o reordenamento
de eventos do cronograma.
AMPARO LEGAL: Inciso II do art. 57 da Lei no 8.666, de 21/06/1993.
PROGRAMA/NATUREZA DA DESPESA: 05151062331330001 /
3.3.90.39 e/ou 4.4.90.39
VALOR DISCRIMINADO POR EXERCÍCIO: 2006:R$103.425,00; 2007:
R$248.220,00; 2008: R$269.634,00; 2009: R$273.916,80 e 2010:
R$45.652,80
DATA DE ASSINATURA: 27/04/2009.
VIGÊNCIA: 18/11/2005 a 21/05/2010.

II CENTRO INTEGRADO DE DEFESA AÉREA
E CONTROLE DE TRÁFEGO AÉREO

AVISO DE LICITAÇÃO
TOMADA DE PREÇOS Nº 1/2009

Objeto: Contratação de serviço de modernização da talha motorizada do CIN-
DACTA II, conforme projeto básico n 002/TEMR/2008 e anexos Total de
Itens Licitados: 00001 . Edital: 29/04/2009 de 09h00 às 12h00 e de 13h às
17h00 . ENDEREÇO: Av. pref. Erasto Gaertner, 1000 Bacacheri - CURI-
TIBA - PR . Entrega das Propostas: 14/05/2009 às 09h00 . Endereço: Av. pref.
Erasto Gaertner, 1000 Bacacheri - CURITIBA - PR . Informações Gerais: O
edital poderá ser baixado na página do CINDACTA II na internet.

LEONIDAS DE ARAUJO MEDEIROS JUNIOR
Ordenador de Despesas

(SIDEC - 28/04/2009) 120072-00001-2009NE000034

IV CENTRO INTEGRADO DE DEFESA AÉREA
E CONTROLE DE TRÁFEGO AÉREO

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Espécie: Termo Aditivo; Contratante: Quarto Centro Integrado de Defesa Aé-
rea e Controle de Tráfego Aéreo; Contratada: Englishtown do Brasil Inter-
mediações Ltda., CNPJ nº 04.475.124/0001-84; 2º Termo Aditivo ao Contrato
de Despesa nº 001/CINDACTAIV/2008; Finalidade: Repactuação do valor e
prorrogação de prazo de execução; Amparo Legal: Inciso 1, alínea b e § 1º,
ambos do Art. 65 da Lei nº 8.666/93; Valor: R$ 448.437,00; Programa: 0623;
Natureza da Despesa: 339039; Nota de Empenho: 2009NE000209, de
17/04/2009; Valor discriminado por exercício: R$ 373.697,50 para o exercício
2009 e R$ 74.739.50 para o exercício 2010; Data da assinatura: 13/03/2009;
Vigência: de 13/03/2009 a 13/03/2010.

COMANDO-GERAL DE TECNOLOGIA AEROESPACIAL
CENTRO DE LANÇAMENTO
DA BARREIRA DO INFERNO

EXTRATO DE CONTRATO Nº 1/2009

Nº Processo: 67703001312200850. Contratante: COMANDO DA AERO-
NAUTICA -CNPJ Contratado: 08108612000104. Contratado : IMPRIMA
SOLUCOES GRAFICAS LTDA -Objeto: Empresa especializada para rea-
lizar o serviço editorial e gráfico das publicações do clbi. Fundamento Legal:
Lei 8.666/93 com suas alterações posteriores. Vigência: 27/04/2009 a
26/04/2010. Valor Total: R$27.200,00. Data de Assinatura: 27/04/2009.

(SICON - 28/04/2009) 120015-00001-2009NE000041

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO Nº 3/2009

Objeto: Pregão Eletrônico - Aquisição de material de manobra e patrulha-
mento e equipamento de proteção, segurança e socorro. Total de Itens Li-
citados: 00027 . Edital: 29/04/2009 de 08h00 às 11h30 e de 13h às 16h30 .
ENDEREÇO: Rodovia RN 063, KM 11 - Parnamirim RN Pirangi - PAR-
NAMIRIM - RN . Entrega das Propostas: a partir de 29/04/2009 às 08h00 no
site www.comprasnet.gov.br . Abertura das Propostas: 14/05/2009 às 09h00
site www.comprasnet.gov.br . Informações Gerais: O edital será disponibi-
lizado, na íntegra, no endereço eletrônico: http:www.compranet.gov.br.

Cel Av RENATO GONÇALVES MARTINS
Ordenador de Despesas

(SIDEC - 28/04/2009) 120015-00001-2009NE000041

DEPARTAMENTO DE ENSINO

EDITAL Nº 10, DE 28 DE ABRIL DE 2009
CONCURSO

O DIRETOR-GERAL DO DEPARTAMENTO DE ENSINO DA
AERONÁUTICA, no uso das atribuições que lhe confere o parágrafo único
do artigo 2º das Instruções Gerais para os Concursos de Admissão atribuídos
ao Departamento de Ensino da Aeronáutica, aprovadas pela Portaria nº
128/GC3, de 1º de março de 2001, publicada no Diário Oficial da União nº 43,

de 2 de março de 2001, torna pública a abertura das inscrições, no período de
4 a 22 de maio de 2009, para o Exame de Admissão ao Curso de Formação de
Sargentos da Aeronáutica (Modalidade Especial) da Especialidade Básico em
Controle de Tráfego Aéreo do ano de 2010 (EA CFS-ME-BCT 2010).

Estarão abertas 160 (cento e sessenta) vagas para a Especialidade
Básico em Controle de Tráfego Aéreo (BCT).

Poderão concorrer a essas vagas brasileiros de ambos os sexos que
não possuam menos de 17 (dezessete) anos de idade e nem venham a com-
pletar 24 (vinte e quatro) anos de idade até a data da matrícula no curso e que
tenham concluído ou estejam em condições de concluir, com aproveitamento,
o Ensino Médio do Sistema Nacional de Ensino, de forma que possam apre-
sentar, na data da Concentração Final na Escola de Especialistas de Aero-
náutica (EEAR), o certificado ou o diploma de conclusão e o histórico escolar
do referido curso, expedidos por estabelecimento de ensino reconhecido pelo
órgão oficial federal, estadual, distrital ou regional de ensino competente.

As normas aplicáveis a esse Exame de Admissão e as informações
sobre as inscrições encontram-se disponíveis na página da Internet da EEAR
(http://www.eear.aer.mil.br ) e na página oficial do Comando da Aeronáutica
( h t t p : / / w w w. f a b . m i l . b r ) .

Ten Brig Ar ANTONIO PINTO MACÊDO

COMANDO DA MARINHA
ESTADO-MAIOR DA ARMADA
ESCOLA DE GUERRA NAVAL

AVISO DE LICITAÇÃO
TOMADA DE PREÇOS Nº 16/2008

OBJETO: obra de ampliação do Bar dos Esportes da Escola de
Guerra Naval (EGN); TP nº 016/2008; EDITAL: Poderá ser obtido na
Escola de Guerra Naval, Av. Pasteur, nº 480, Urca, nos dias úteis, no
período de 9h30 às 11h30 e 13h30 às 16 horas, ao custo de R$ 16,00;
DOCUMENTOS DE HABILITAÇÃO/PROPOSTAS: os documentos
de habilitação e as propostas de preços serão recebidos, no mesmo
local, até o dia 15/05/2009 às 09 horas.

CC (T) AMÉLIO ALVES DE MARINS FILHO
Presidente da CPL

COMANDO DE OPERAÇÕES NAVAIS
COMANDO DA FORÇA DE FUZILEIROS

DA ESQUADRA

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 15/2009

Nº Processo: 63446.15/2009-03 . Objeto: Espargidor de pimenta. To-
tal de Itens Licitados: 00002 . Fundamento Legal: Artigo 25, inciso I,
da Lei 8.666/93. . Justificativa: Fornecedor exclusivo. Declaração de
Inexigibilidade em 27/04/2009 . CMG (FN) JOAQUIM ELISIÁRIO
DIAS NETO . Ordenador de Despesas . Ratificação em 28/04/2009 .
VA (FN) PAULO CESAR STINGILIN GUIMARÃES . Comandante
da Força de Fuzileiros da Esquadra . Valor: R$ 64.371,36 . Con-
tratada :CONDOR S/A INDUSTRIA QUIMICA . Valor: R$
64.371,36

(SIDEC - 28/04/2009) 795500-00001-2009NE000004

BASE DE FUZILEIROS NAVAIS DO RIO MERITI

EXTRATOS DE CONTRATOS

Contratada: Vivo SA - CNPJ 02.449.992/0181-01; Contratante: Base
de Fuzileiros Navais do Rio Meriti; CNPJ 00.394.502/0446-21; Es-
pécie: Termo de Adesão nº 95500/08-001/00 ao Acordo Inicial
51212/08-014/00 da Base de Hidrografia da Marinha em Niterói;
Pregão 31/2008; Objeto: contratação de serviço de telefonia móvel
pessoal; Valor Global Estimado: R$ 443.649,60; Vigência:
30/01/2009 a 01/10/2009.

Contratada: L Roriz Eletro Eletrônicos Ltda - CNPJ 09.254.576/0001-
50; Contratante: Base de Fuzileiros Navais do Rio Meriti; CNPJ
00.394.502/0446-05; Espécie: Termo de Adesão nº 95500/09-002/00
ao SRP 009/2008 da Base de Fuzileiros Navais da Ilha do Go-
vernador; Pregão 9/2008; Objeto: aquisição de ar-condicionado; Valor
Global: R$ 83.270,20; Vigência: 01/04/2009 a 22/10/2009.

Contratada: Verdes Passos Bazar Comércio Serviços e Representações
-CNPJ 05.687.401/0001-85; Contratante: Base de Fuzileiros Navais
do Rio Meriti; CNPJ 00.394.502/0446-05; Espécie: Termo de Adesão
nº 95500/09-001/00 ao SRP 001/2008 do Comando em Chefe da
Esquadra; Pregão 1/2008; Objeto: cestas básicas; Valor Global: R$
57.900,00; Vigência: 25/03/2009 a 28/10/2009.

Contratada: Setor MB Material de Construção e Reforma Ltda -
CNPJ 08.878.462/0001-18; Contratante: Base de Fuzileiros Navais do
Rio Meriti; CNPJ 00.394.502/0446-21; Espécie: Carta-Contrato nº
95500/08-003/00; Convite 2-0004/2008; Objeto: construção de ar-
mários em alvenaria; Valor Global: R$ 118.299,50; Vigência:
17/06/2008 a 17/06/2009.

Contratada: Hewlett-Packard Brasil Ltda - CNPJ 61,797.924/0016-31;
Contratante: Base de Fuzileiros Navais do Rio Meriti; CNPJ
00.394.502/0446-21; Espécie: Carta-Contrato nº 95500/08-005/00;
Dispensa de Licitação 6-0013/2008; Termo de Justificativa de Dis-
pensa de Licitação n° 001/2008; Objeto: manutenção dos Servidores
HP; Valor Global: R$ 2.700,00; Vigência: 05/03/2009 a 05/03/2010.




